sido aprovada a RESOLUÇÃO Nº 31, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 por unanimidade.

2.3. Ressarcimento de custos administrativos da Eletrobras - 1º semestre do exercício de 
2025

Carolina Torres Menezes (MME/SNTEP/DTE)seguiu com a pauta sobre o ressarcimento de custos
administrativos requeridos pela Eletrobras, no montante de R$ 2.484.756,00 (dois milhões, quatrocentos e
oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e seis reais) e referente aos custos administrativos incorridos
no 1º semestre do exercício de 2025. Foi apresentada uma tabela com os detalhes dos custos
administrativos da Eletrobras e esclarecido que a autorização para o ressarcimento é feita por meio de

[...]

Por fim, o Presidente do CGPAL, Gustavo Ataíde, fez uma proposta intermediária trocando o termo
“autorizar” por “anuir” o ressarcimento, sendo acordado por todos e seguiu com a deliberação com a
proposta da seguinte redação:

“O CGPAL anui com o ressarcimento à Eletrobras no montante de R$ 2.484.756,00 (dois milhões,
quatrocentos e oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e seis reais) referente aos custos
administrativos incorridos no 1º semestre do exercício de 2025, nos termos do Relatório de
atividades Eletrobras – CGPAL Período de 01.01.2025 a 30.06.2025 e Relatório de Auditoria
Asseguração Razoável Centrais Elétricas Brasileiras S.A.